



Esclarecimentos - Processo 56/2025 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/10/2025 16:39	Prezados, boa tarde! Favor informar a relação de sinistros dos últimos 24 meses detalhando o tipo de cobertura paga em cada caso?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/10/2025 13:53	Prezado licitante, segue relatório em anexo.	Esclarecimento 1.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/149a9e47ce6a47ea8c95ec760efa6110.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/10/2025 13:54	• Seguradora atual • Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas • Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital como mensal ou anual? • Sinistralidade dos últimos 24 meses incluindo o ano de 2025 (informar indenização paga por ano). • Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores. • O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 30 dias, após entrega de toda a documentação solicitada pela Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, DE 04 DE JULHO DE 2022? • Em uma eventual regulação de sinistro, a Seguradora poderá solicitar documentos complementares, o órgão está ciente? • As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente? • Qual índice podemos utilizar para reajuste contratual a cada 12 meses? • O pagamento do seguro será único ou mensal? • O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? • Há retenção de imposto no prêmio que será pago à Seguradora? Se sim, qual percentual? • Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)? • Sinistralidade mínima dos últimos 36 meses • Taxa atual • Prêmio da última fatura emitida • Excedente técnico (% de devolução, DA e IBNR) • Identificação do grupo segurado • Forma de custeio e Forma de adesão		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2025 11:19	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos em anexo. Em relação a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global), informo que o critério de julgamento será o de menor preço global, ou seja, valor anual, contemplando todas as vidas. At.te. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.	12 - Esclarecimento 2.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windo ws.net/impeachmentanswers/b4bb60d359ff48ca8679703caf2572cb.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/10/2025 14:22	Prezados Senhores, Vimos por meio deste solicitar formalmente esclarecimentos a respeito do Edital em referência. As dúvidas e questionamentos pontuais, conforme exigido para a correta formulação de nossa proposta, encontram-se detalhados no documento anexo a esta mensagem. Agradecemos a atenção e solicitamos a divulgação da resposta em tempo hábil. Atenciosamente, Saymon Da Silva Silveira	Questionamento Vida.docx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/5b77e850e18846d69f510526141dfbe1.docx

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2025 11:25	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos em anexo. At.te. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.	14 - Esclarecimento - 3.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/187665a068dd4c5ca35bc7bf24952681.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/10/2025 11:26	Solicitamos esclarecer as dúvidas contidas no arquivo em anexo.	PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/d42d850524284280a7131d1697eb7800.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2025 16:19	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos em anexo.	16 - Esclarecimento - 4.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/711f90157feb454980b646df4970380e.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/10/2025 14:02	Solicitamos disponibilizar a relação de salários dos segurados.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2025 16:20	Segue planilha em anexo.	13 - Anexo TR - Tabela adicional.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1b98f5d825534db8b1aeca381b0c035b.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/10/2025 16:07	Prezados, Boa Tarde, Neste caso, serão necessárias as seguintes informações: - Relação de vidas em Excel, contendo: Nome ou sexo e data de nascimento; - Relação de afastados/aposentados com os seus respectivos CID's para análise; - Prêmio mensal atual; - Sinistralidade dos últimos 3 anos aberta por cobertura. Fico no aguardo.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2025 16:25	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos: - Relação de vidas em Excel, contendo: Nome ou sexo e data de nascimento: http://publicacoes.pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2025/Preg%c3%a3o%20Eletr%c3%b4nico/PE%20050-25%20-%20Contrata%c3%a7%c3%a3o%20de%20empresa%20para%20presta%c3%a7%c3%a3o%20de%20servi%c3%a7o%20de%20seguro%20de%20acidentes%20pessoais./002%20-%20Anexo%20TR%20-%20Tabela%20adicional.pdf - Relação de afastados/aposentados com os seus respectivos CID's para análise. Por tratar de acidentes pessoais ocorridos no trabalho, afastados/aposentados não participam. - Prêmio mensal atual. R\$ 8.314,76 e 1.899 vidas - última fatura Sinistralidade dos últimos 3 anos aberta por cobertura - Em anexo.	1 Relação de sinistros - 08102025.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/imagenes/mentanswers/bd0b981cf2054fbc26169ee3cfe3ecc2.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/10/2025 18:18	Precisamos das seguintes informações complementares: 1) Como se trata de transferência, enviar a relação de sinistros (pagos e pendentes) dos últimos 36 meses, aberta por cobertura, com os respectivos valores e datas de ocorrência; 2) O Órgão está ciente de que, para a implantação da nova apólice, terá que enviar cópia da apólice e relação de segurados referente à última fatura emitida pela Seguradora atual? 3) Para a Cobertura Despesas Médicas e Hospitalares por Acidente, em caso de sinistro, a indenização se dará através de reembolso, pois não temos rede referenciada para atendimento. O Órgão está de acordo com essa condição? 4) Para as Coberturas Auxílio-Funeral e Cesta Básica haverá cobertura somente em caso de acidente. O Órgão está de acordo com essa condição? 5) Para a implantação da apólice e novas inclusões, o limite máximo de idade será de 74 anos. O Órgão está de acordo com essa condição?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2025 16:22	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos: 1) VIDE ESCLARECIMENTOS 1, 2, 3 E 4. 2) SIM, PORÉM NÃO HÁ CONTRATO VIGENTE. 3) VIDE ITEM 5.5 DO TR. 4) VIDE ITEM 1 E 5.5 DO TR. 5) NÃO, NÃO HÁ LIMITE DE IDADE. At.te Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/10/2025 17:06	Solicitamos esclarecer as questões em anexo.	PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 2.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/58e4f47bcbc54cc8a113ffe0d722caa6.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
15/10/2025 14:25	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos: "Sobre a divergência apontada na quantidade de sinistros, informamos que o número correto é 2 (dois). A indicação de 3 (três) no Edital / Termo de Referência foi apenas um erro de digitação. A tabela dos esclarecimentos anteriores refletem os sinistros dos últimos 36 (trinta e seis) meses."		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/10/2025 17:08	Informamos que o item 1.1.2 não se aplica ao objeto licitado, portanto será desconsiderado. Ciente e de acordo?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
15/10/2025 14:25	Prezado licitante, segue manifestação da Seção de Recursos Humanos: "Confirmamos que o item referente à "rede de atendimento nacional" não se aplica ao objeto, tendo em vista que se trata de seguro de acidentes pessoais coletivos, e não de seguro-saúde. Assim, as despesas médicas e hospitalares são indenizadas por reembolso, desde que decorrentes de acidente coberto e comprovadas documentalmente, até o limite previsto no capital segurado para a cobertura, conforme previsto no TR. A menção à abrangência nacional teve apenas o objetivo de garantir cobertura em deslocamentos de servidores fora do município ou do estado, sem implicar obrigação de rede conveniada."		Não há arquivo anexado.